**De animarum separatarum statu earundemque cum vivis commercio /
[Paul Berger].**

Contributors

Berger, Paul.
Wernsdorf, G.
Universität Wittenberg.

Publication/Creation

Wittenberg : Widow of Gerdes, 1725.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/ngnzbmdu>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

58700
Q. D. B. V!

DE

ANIMARUM
EPARATARUM
STATU

EARUNDEMQUE
CUM VIVIS COMMERCIO

*IN ALMA WITTENBERGENSI
PRAESIDE*

OTTLIEB WERNSDORFIO

THEOL. DOCT. ET PROF. PUBLICO CONSIST.

ECCLES. ASSESSORE ECCLES. OPPID. PASTORE ET SUPERINT.

GENERALI ORDINISQUE SUI H. T. DECANO

PRO LICENTIA

IN THEOLOGIA HONORES CAPESSENDI

AD d. VIII. NOV. cl^o l^occc-XXV.

FORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSVETIS

PUBLICE DISPUTABIT

M. PAULUS BERGER

RENISSIMAE PRINCIPIS ANHALTINAE VIDVAE

ECCLESIASTES AULICUS, CONFESSIONARIUS ET COTHENAE

ECCLESIAE LUTHERANO-EVANGELICAE PASTOR.

WITTENBERGAE, LITERIS VIDVAE GERDESIAE.

58700 (B)

tiam si Deus ea, quæ nobis ad salutem sunt cognitu necessaria, suo in verbo satis copiose prolixèque aperuit; tamen, quæ sit animarum nostrarum conditio post mortem, quo loco res suas habeant, quid moliantur, & agant, tam parce, adstrictèque, nos docuit, ut facile pateat, nolle Deum, de his talibus, plura, quam oporteat, hac in vita cognosci. Quæ quidem sapientissima reservatone procul dubio monere nos voluit, non esse, quare de his cognoscendis magnopere laboremus: Satius esse, numero beatorum cœlitum per fidem adscribi, quam statum eorum operosius scrutari. Debeamus etiam in hoc benigni Patris consilio acquiescere, & ab omni, præpostera saltem, status cœlitum indagatone abstinere. Verum, quæ ingenii humani solertia est, nullo non tempore, de hoc etiam argumento, curiosus, quam utilius, aliquando etiam majore cum pertinacia, quam successu, est disputatum. Nonnulli enim divinando assequi voluerunt, quod e Scripturis non poterat hauriri, ingenique sui speculationibus supplere, quod in divina revelatione fuerat, illorum opinione, præteritum. Alii attulerunt suspiciones, quas conquisitis undique rationibus, etiam e Scriptura petitis, incrustare ac pingere studuerunt, quas, cum paucis quibusdam approbassent, tandem pro veritatibus liquidis venditarunt. Hinc adeo factum, ut doctrina de novissimis, quæ quam modestissime, simplicissimeque, proponi debebat, multis nunc sit difficultatibus implicita, & tot spinosis, intricatisque, questionibus distorta, ut nullum prope sit in toto Corpore Theologiæ caput, quam hoc

ipsum, vexatius. Neque tamen propterea, cum CALVINO, quæ-
 stionem de statu animarum inter mortem, & iudicium extremum
 nec decoram, nec utilem, adeoque stultam, ac temera-
 riam, *) iudicamus. Cum enim aliquis animarum status, ni-
 velimus earum immortalitatem negare, necessario sit admit-
 tendus, veritatis, & nostra, omnino interest, ut de eodem
 saltem sic disputemus, ne fidei, doctrinæque salutaris, integri-
 tas vel recta, vel oblique, lædatur. Quod ipsum, ut præsen-
 tis instituti unicum esse scopum sanctæ ac religiose testamur;
 sic ut Numen propitium id sua undiquaque gratia prosperare
 dignetur, percupimus.

§. I.

Removebimus autem, relictis omnibus, unum & item
 alterum errorem, antequam ad caput rei aggredia-
 mur. Initio nempe sic disputari cœpit de statu animarum
 separatarum, ut ne quidem de ipso *separationis tempore ac*
momento, inter homines conveniret. CONIMBRICENSES
 enim contendunt, animas hominum post mortem ad
 tempus in corporibus remanere, etsi non informant,
 idque non solum per potentiam Dei extra ordinem, in
 uno, & item altero exemplo, fieri posse, sed & semper,
 & in omnium hominum morte naturaliter fieri. Audi-
 amus ipsos hac de re disputantes: *Potentia, de qua loqui-*
mur, sicuti motiva loco est, ita non majorem, quam localem,
unionem sui, cum re movenda desiderat, ut in actum prodeat.
Quapropter cum ea unio inter animam & corpus dari possit
absque informatione, (ut liquet ex anima Christi ab inferis re-
gressa, quæ sepulto corpori prius astitit, quam per informatio-
nem illud animaret: liquet etiam in cuiusvis hominis anima
in morte, ubi dissoluta in instanti informatione perseverat ad-
 huc

*) Vid. CALVINVS *Instit. L. III. c. XXV. Sect. 6.*

buc localis presentia animæ ad corpus, cum nonnisi immediate post sit abitura) nulla ratio est, quin motum illi nequeat impertiri, si movendi potentia sit prædita. a) GREGORIUS autem de VALENTIA id non tantum in toto corpore mortuo, sed partibus etiam invicem divulsis, fieri posse credit. Certe nihil obstat, ait, quo minus in divulsis etiam partibus, & alibi, atque alibi, collocatis, possit divina virtute, anima præsens (ut erat in iisdem partibus conjunctis prius) retineri, sublata tantum informatione. Imo vero nonnulli ipsam realem separationem, oblique saltem, sollicitant. POLYCARPVS certe LYSERVS b) theologos esse docet non contemnendi nominis, qui sentiant, quando vere credens Christianus moritur, tum animam non procul avolare a corpore in Cælum Empireum, - - - quo fortasse, ob distantiam loci tandem veniret, sed migrare (ut sic loqui liceat,) intra seipsam, & in intima sua, ubi habitantem habet pretiosum illum hospitem, Jesum Christum. c) &c.

§. II. Nos autem, ne quid de rationibus ex natura petitis inspergamus, huic errori vel unicum Christi exemplum opponimus. Hujus enim mortem in Cruce descripturus Lucas: ταῦτα, inquit, εἰπὼν ἐξέπνευσεν. c. XXIII, 46. d) qua voce plenaria, & totalis, animæ a corpore separatio docetur. Quicquid enim eo ipso temporis articulo & momento, quo corpus moritur, e corpore emititur, ab eodem etiam vere, ac realiter separatur, & procul avolare jubetur. Nec est, quod quis excipiat, aliam mortis Christi, aliam mortis nostræ, rationem esse. Quia enim mors Christi fuit vicaria nostræ, & satisfactoria pro nostra, ejusdem esse debuit indolis cum nostra, quando-

A 3

quidem

a) De anima separ. Diff. VI, Art. II.

b) in Exam. Myst. Calvini L. II, c. 8.

c) In Harm. ad Luc. XVII, v. 21. cap. CXXVI. f. 1733.

d) conf. Marc. XV, 37. 39.

quidem id, quod a vicario & sponfore præstatur, perinde habetur, ac si ab eo ipso præstitum fuisset, qui pro se debet. Qua igitur se ratione habuit mors Christi, eadem se habet, & habere debet, mors omnium hominum. Et vero, si non in continenti anima Christi separata fuisset a corpore, qui ad latronem, secum de cruce pendentem, dicere potuisset: *Hodie, hodie*, inquam, *mecum eris in paradiso?* cum constet, corpus mortuum, eodem illo die, nec ita multo post, illatum in monumentum fuisse. Tam procul igitur per mortem anima cœpit abesse a corpore, quam procul aberat paradiscus a monumento, & cœlum a terra. Nam quod quis cum SMALCIO excipere velit: verba sic distingvi posse, *dico tibi hodie, mecum eris in paradiso*, ita, ut veritas promissi exprimatur, non tempus indicetur, quando futurus sit secum latro in Paradiso; id vero, quam sit frigidum & dilutum, omnes intelligunt. Nec enim opus erat, ut latroni significaretur, *quo die Dominus cum eo loqueretur*, cum id per se liqueret. Bene arguteque AMBROSIVS: *Non in aliud differtur tempus, non in diem alterum reservatur. Ipsa hora, qua paradiscus Deum suscepit, suscepit & latronem.* e) Animam igitur latronis a corpore avolasse oportuit. Idem portentosa vox arguit, per quam ad divitem quendam, & ad rem attentum, dicebatur: *ἀφρων, ταύτη τῆ νυκτί*, *hac ipsa nocte*, non autem aliquanto post, *animam tuam ἀποστῆσι repetent abs te*, *Luc. XII. 120.* repeti autem animam, nisi vere a corpore separaretur, & aliorsum deferretur, dici non posset.

§. III. At nolo rei per se patenti, ac perspicuæ, diutius immorari, quin potius hoc subjicio, etiam de *receptaculo* animarum a corporibus separatarum, ad eadem vero per miraculum revocatarum, quæri ac disputari sole-

e) T. III. OO. f. 344. edit. Froben. Serm. XLV.

solere. Quod quidem *curiosum* esse, LORINVS Jesuita f) censet, cum de *Abulensi* scribit: *Excitat curiosam sane quaestionem de puero, quem suscitavit Elias, & altero, quem Eliseus, unde eorum animae adductae, seu reductae fuerint.* Et omnino haesitat hac in quaestione discendi cupidus, & ubi pedem figat, vel tuto consistat, vix invenit. Animam enim resuscitati vel in caelo, vel inferno, fuisse oportuit: tertium, ex mente nostratum, ipsiusque Scripturae S. non datur. Si in caelo & Paradiso, male illi fuit consultum, quod a caelestibus, nec a quoquam satis explicandis, deliciis ad has, quibus excruciamur in mundo, miseras est remissa. Vix etiam poterit cum bonitate Dei conciliari, eos, qui probe cucurrerunt, jamque pervenerunt ad metam, non solum brabeo mulctatos, & in aliud tempus dilatos, sed & ad cursum in stadio repetendum, remissos fuisse. Si in inferno, obijcietur tritum illud: *Ex inferno nulla redemptio.* Namque & Poeta gentilis veritatem hujus agnovit, scribendo:

Facilis descensus Averni,

Sed revocare gradum, superusque evadere ad auras,

Hoc opus, hic labor est.

Et qui meruisset revocari ad vitam, saltem temporariam, qui jam justo Dei judicio fuerat damnatus ad mortem, eandemque aeternam? Nondum igitur liquere videbatur, an hi tales vel in caelo, vel apud inferos versati fuerint. Quod si quis, ad hoc declinandum incommodum, dicere velit, *fuisse in manu Dei*, vel etiam in sinu Abrahæ, aut secreto Patris, ut veteres loquuntur, a Coelo tertio distinguendis; ei vero primo probandum erit, sinum Abrahæ, vel secretum Patris, a πῆ Beatorum, & Paradiso esse distinctum: & ex illo aliquando redire animas, ex hoc non item. Deinceps, cum manus
Dei

f) ad Cop. Act. XX, 10.

Dei nihil non comprehendat, reddenda erit ratio, quare *Iustorum tantum animæ in eadem* esse dicantur. Denique cavendum erit, ne Papistarum purgatorio fores aperiat, cum *in manu Dei, vel sinu Patris, esse, pro eorundem opinione, τῶ esse in cælo, & esse in inferno, contradistinguatur.*

§. IV. His igitur omnibus recte consideratis, tutissimum erit, statuere, animas bis mortuorum fuisse quidem in cælo, & πῆ Beatorum, seu Paradiso, verum ut *Hospites*, non ut *Cives*, quique adeo epulis, deliciisque cœlestibus interfuerint ut *Spectatores*, non ut *Convivæ*. Hoc tantum initio est præstruendum, *statum* felicitatis in cælo, a τὸπω, vel πῆ Beatorum, separari posse. Quod enim BECANVS g) adversariis suis subinde occinebat, idem nos quoque repetimus ac inculcamus: *Agimus de statu beatitudinis, non de loco cœlesti. Nam hæc duo separari possunt, & reipsa aliquando separantur, ut triplici exemplo demonstrari potest, 1) Christi Domini, qui in hac vita mortali fuit beatus secundum animam, & tamen non fuit in cælo, 2) Angelorum custodum, qui etiam beati sunt, & tamen nobiscum in terra versantur, 3) Dæmonum, qui initio creationis, antequam peccarent, fuerant in cælo, & tamen non erant beati.* Quibus in exemplis etiamsi non nulla desiderari queant, certum tamen est, Christum, cum versaretur in monte, *Matth. XVII.* fuisse in gloria, *splenduit enim facies eius: ὡς ὁ ἥλιος, c. 2.* nec tamen in *Paradiso*. Invicem Paulum fuisse in *Paradiso* 2. *Cor. XII. 4.* nec tamen in gloria. Satanam quoque stetit coram Domino, sed procul beatificatione, *Jobi 1, 4.* Apposite LUTHERVS noster: *Die Engel im Himmel haben einen Spiegel, darein sie sehen, den der Teuffel nicht hat, ob er gleich ein geschwinder, listiger, kluger Geist ist: Dieser Spiegel heist Facies Patris, unsers HERREN GOTTes Angesicht.* h) Quid igitur obstat, quo minus idem de animabus bis mortuorum dicamus? §. V.

g) P. II. Theol. schol. θ. I. de beat. c. I. qv. 12.

b) vid. T. V. Ten. Germ. Conc. I. vom Engeln p. 336.

§. V. Verum ad id pergo, quod caput rei est, nempe, ut qualis, & quantus, sit animarum separatarum status, & numne quoddam in eodem habeant cum vivis commercium, inquiram.

§. VI. Hic autem non eadem omnium est opinio, sed, ut arduum est, & subdifficile argumentum; sic magna se prodit de eodem opinionum varietas. JO. MEISNERVS, exquisiti iudicii, multæque doctrinæ, Theologus, quando de statu animarum separatarum more suo, id est, perspicue, ordinate, accurateque, disputat, tres præcipuas hac de re opiniones, duas nempe extremas, & tertiam, ut dici solet, mediam, reperiri, docet. i)

§. VII. *Primam*, ait, statuere, animas hominum, ubi e corporibus migrarint, & ab iis separatæ maneant, nec lætitia, nec tristitia, affici, nec pati, aut intelligere quicquam, sed sine sensu, ac intellectu, hoc est, sine vita, stertere, ac rerum omnium oblivione detineri, imo & profundo quasi somno sepultas esse.

§. VIII. *Alteram*, piorum animas in continenti ad plenam perfectamque felicitatem, nobis in cælo præparatam, admitti; peccatorum autem finaliter impœnitentium animas ad cruciatus in inferno perfecte tolerandos damnari.

§. IX. *Tertiam* priores duas temperare, mediaque via incedere, quod nec plenam beatitudinem piorum, nec consummatam miseriam, & damnationem, impiorum animabus, sed *initia* solum utriusque, tum his, tum illis, obtingere arbitretur, sic tamen, ut illæ pleniorum felicitatem, cum indefinente lætitia expectent; hæ vero atrociores cruciatus, cum dolore, ac gemitu, vereantur ac metuant.

B

§. X.

i) vid. disp. I. de statu animarum separ. §. VII sq.

§. X. Neque vero diffiteor, ad has ipsas tres sententias reliquas etiam suo quodam modo reduci posse. Interim, cum in argumento versemur, quod novis quotidie opinionibus est opportunum, & controversiis etiam obnoxium, videor mihi cum tutius, tum expeditius, progressurus, siquidem rem omnem paulo distinctius proposuero, & ad plures sententias revocavero.

§. XI. PRIMAM esse dixerim, quod anime, simul cum corporibus, intereant quidem, in resurrectione vero, una cum iisdem, resuscitandæ sint. Hæc olim Arabicorum fuit opinio, vel saltem ab eadem proxime abfuit. Hi enim animas cum corporibus mori ac dissolvi, & in fine demum seculi utrumque resurgere, docebant, EVSEBIO k) teste, ex quo repetit AVGVSTINVS, l) qui, cum auctore certo carerent, a loco Arabicos nominavit, DAMASCENVS m) autem, a præcipuo errore, *Ἰντοψυχίτας*, quod verbotenus est, animimortales, vocavit.

§. XII. Opinio ipsa putida est, & ne gentilibus quidem sapientioribus probata, Sadduceismum etiam sapit, pugnatque cum se ipsa. Videtur enim immortalitatem animabus hinc relinquere, hinc eripere. Omnino autem contrariatur Scripturis. Anima enim non potest occidi, Matth. X, 28. ergo nec interire, ac mori. Est potius in manu Dei, Sap. III, 1. Unde adeo Patriarchæ, Abraham, Isaac, & Jacob, vivere, & adhuc superesse, dicuntur Matth. XXII, 32. etsi pridem mortui, nec dum resuscitati, fuerant. Adhæc spiritus ad Deum redire dicitur: Eccl. XII, 7. Latroni paradisus promittitur: Paulus cum Christo esse discupit, Phil. I, 23. Quæ, nisi de superstitionibus, prædicari non possunt.

§. XIII.

k) L. VI. Hist. Eccl. c. 37. ed. Vales.

l) de hæres. cap. 83. p. 357.

m) in L. de hæres.

§. XIII. Repressit eam, ac retudit ORIGENES, jam tum celebris Ecclesiæ doctor, quod idem EUSEBIUS, n) & post eundem NICEPHORVS, o) tradunt, unde adeo eadem prolixius confutanda supersedemus, dum hoc unum adjunctum fuerit, posse hanc opinionem etiam per hoc refelli, quod Patriarchæ, Reges, & alii homines sancti, post mortem, *ad populum suum congregati* dicuntur, Gen. XXV, 8. XXXVI, 29. XLIX. 32. Nec enim de corporibus commode dici poterit, quod sint *populus*, cum resolvantur in cineres. Intelligendum igitur erit de *animabus*, iisque superstites. Nemo enim colligitur ad eos, qui non sunt, ut ORIGENES loquitur. Bene vero LUTHERUS noster: p) *Quo transfuit Abraham? Collectus est ad populos suos. An vero restant populi post hanc vitam? Sic enim sonant verba, quasi migrasset de populo ad populum, de una civitate in aliam civitatem. Id vero est memorabile testimonium resurrectionis & vite æternæ &c.* Addo, animas non interire cum corporibus, sed manere superstites.

§. XIV. ALTERA opinio eorum est, qui *animas non quidem interire ac mori, sed potius superstites manere, omnis tamen operationis expertes, nec intelligere quicquam, ac meminisse, nec velle, aut agere, sed potius mortuis similes, altoque somno sopitas alicubi jacere, ac stertere, nec Deum videre, putant.* Prælusurunt huic, ne quid dissimulem, Veteres, suis quibusdam incautius dictis, & scriptis. TERTULLIANVS: q) *Affirmamus, inquit, nos manere post vite dispersionem & expectare diem iudicii, proque meritis aut cruciatui NB. destinari, aut refrigerio, utroque sempiterno.* Quibus

n) l. cit.

o) L. V. c. 23.

p) ad Cap. XXV. Gen. conf. T. IV. Jen. germ. f. 231. 6.

q) de testim. animæ f. 66. ed. Rigalt.

sustinendis necessario Tibi substantiam pristinam, ejusdemque hominis materiam, & memoriam, reversuram, quod & nihil mali, ac boni, sentire possis, sine carnis passionalis facultate, & nulla ratio sit judicii, sine ipsius exhibitione, qui meruit judicii passionem. Clarius alibi: r) Cur non putes, animam & puniri, & foveri, in infernis interim NB sub expectatione utriusque judicii - - Quid igitur fiet in tempore isto? Dormiemus? Atenim animæ nec in viventibus dormiunt: corporum enim est somnus, quorum & ipsa mors cum speculo suo, somno - - Semper autem NB. expectat anima corpus, ut doleat, aut gaudeat. IRENAEVS, Patrum Princeps: s) animæ, inquit, abibunt in invisibilem locum, definitum eis a Deo, & ibi usque ad resurrectionem commorabuntur. JUSTINVS, aut quisquis fuerit: Ante resurrectionem, inquit, vite cuique peractæ retributio non contingit. Idem, t) asservari quasque animas docet, ἐν τοῖς ἀξίοις αὐτῶν τόποις, & custodiri ἕως τῆς ἡμέρας τῆς ἀναστάσεως, καὶ ἀνταποδόσεως. u) Auctor vero antiquus, sub ATHANASII nomine, ad quæstionem: quænam sit operatio hinc demigrantium animarum? respondet: ψυχὴ σώματος ἀπηλλαγμένη, ἔτε ἀγαθόντι, ἔτε πονηρόν δύναται διαπράξασθαι. Sicut enim Lyra, si non habuerit pulsantem, vana videtur & otiosa; ita et anima & corpus a se utrinque separata, nihil operari possunt. x) Addantur ORIGENES, LACTANTIUS, & alii, quorum verba hic adscribere non placet.

§. XV. Multo autem crassius hoc statuere, & pertinacius defendere, cœperunt Anabaptistæ, ac Mennonistæ, qui somniabant, animas a corporibus separatas in cavernis

r) in Libro de anima. f. 306. edit. cit.

s) L. V. c. ult. 26. f. 356. ed. Gallaf.

t) in Quæst. & Resp. ad Orthod. qu. 60. in OO. Justini f. 427. ed. Colon.

u) Qu. 75. & 76.

x) In quæst. ad Antiochum n. XXXIII. T. II OO. f. 283. ed. Commel.

nis terræ, alto somno sepultas jacere, intelligentiæ omnis, & actionis, expertes, quod edita eorundem Confessio y) testatur. Idcirco a CALVINO novo nomine dicti sunt *Psychopannychitæ*, quibus Ao. 1534. peculiarem libellum sub titulo *ψυχοπαννυχίας* opposuit. z)

§. XVI. Mirum est, LUTHERO nostro eundem hunc exploratum errorem, a Papistis, hodie impu- tari. Pari enim æquitate LUTHERO, & quod *purgato- rium* crediderit, & quod cum *Psychopannychitis* fecerit, tribuitur. Scio provocari ad locum aliquem LUTHERI, quem BELLARMINVS a) GRETSERVS, b) PISTO- RIVS, c) FEVARDENTIVS d) aliique, urgent: *Homo, in- quit, defatigatus diurno labore sub noctem intrat in cubi- culum suum, tanquam in pace, ut ibi dormiat, & ea no- cte fructus quiete, neque quidquam scit de ullo malo, si- ve incendii, siue cædis. Anima autem sic non dormit, sed NB. vigilat, & patitur visiones, & loquelas Angelorum & Dei. Ideo somnus in futura vita profundior est, quam in hac vi- ta, & tamen omnino coram Deo vivit. Et iterum: Ani- ma post mortem intrat cubiculum suum ad pacem, & dor- miens non sentit somnum suum, & tamen Deus servat vi- gilantem animam, sed quomodo? Nescimus. Sufficit simili- tudo somni corporalis, & quod Deus affirmat, esse somnum, quietem & pacem. *)* At enim quis non videt, LUTHE- RVM his in verbis non dicere de animabus, quod dor- miant, sed quod *vigilent, & vivant, & patiantur visio- nes*

B 3

nes

y) p. 160. 161. 166. *Protoeoll. Embd. Act. p. 122. 123.*

z) Extat *Parte II. tract. var. p. 449. Conf. WIGANDVS de Ana- bapt. & SCHLVSSSELB. L. de Anabapt.*

a) *L. I. de Beat. Sanct. c. I. ex Frid. Staphylo.*

b) *L. III. de fun. Christ. c. 7.*

c) *in Hodeg. c. 12.*

d) *Ad Irenæum L. II. c. 63.*

*) *Conf. T. III. Jen. Germ. f. 211. a.*

nes, ac loquelas Dei, & angelorum, Deum vero animas vigilantes servare. Ut ut etiam largiatur, dici de iis posse, quod dormiant, & quiescant, negat tamen MEGALANDER, ita dormire, ut homo vivus solet, cum spiritibus animalibus oppressis, ac omni fere sensu cessante nil agit, vel loquitur, aut videt, & audit, sed mortuo similis jacet. Et, qui crediderit LUTHERVS, animas dormire, & visione Dei carere, quum aperte scribat: *Nos certi sumus, Salvatorem nostrum Jesum Christum sedere ad dexteram Dei Patris & expectare nos decedentes ex hac vita.* Quodocunque igitur excedimus e vivis, ad Episcopum animarum nostrarum egredimur, qui recipit nos in manus suas. e) Et paulo ante: *Verborum Christi ad latronem hæc est sententia: Hodie mecum eris in Paradiso, h. e. in sinu meo. Ubi ego sum, similiter tu eris. Ubi cælum & paradisos idem sunt &c.* Idem cum alias f) pervenisset ad locum Apoc. XIV. *Beati, qui moriuntur in Domino, & Papistarum interpretationem, beatas scilicet talium animas esse in spe, non in re, allegasset, rejicit eam, & dicit: Ob Sie wolten eine fremde Glosse fürgeben, daß solche Seelen in Hoffnung seelig werden, noch nicht im Wesen, NB. das ist nichts, denn ihre eigene Glosse. Könnens auch nicht beweisen, so leydet auch der Text nicht &c.* Omnis igitur isthæc opinio, nisi per injuriam LUTHERO imputari non potest.

§. XVII. Rectius ad Anabaptistarum errorem accedendum dicuntur SOCINIANI, quippe qui animas non quidem interire, sed potius superstites manere, concedunt, ager tamen quicquam & operari, negant, easdemque in infernum, locum non supplicii, sed oblivionis, & silentii

e) vid. Comment. ad C. XXV. Gen.

f) In retract. doctr. de Purgatorio T. V. Jen. Germ. p. 164. 6.

in infima terræ parte, detrudunt. Audiamus hac de re
SMALCIUM: Animas, inquit, sanctorum restare post mortem
 credimus: redit enim spiritus hominis, teste Scriptura ad Deum,
 qui eum dedit, (quem locum idem hic Smalcus alibi fere
 solum esse dicit, qui, animam hominis post mortem superstitem
 esse, aperte confirmet g) sed, quia animam istam, vel spiritum
 hominis, post mortem aliquid sentire, vel aliqua re perfrui, nec
 Scriptura testatur, nec ratio permittit, ut enim corpus sine ani-
 ma, sic etiam anima sine corpore, nullas operationes exercere
 potest, cum sit pars tantum hominis, qua de causa iterum cor-
 pora promittuntur fidelibus in futuro seculo: ideo dici potest San-
 ctos nullo modo existere, quoad totam sui substantiam. h) Idem
SMALCIUS alibi inter vitam animæ, illiusque operationes
 distinguit: Vivere, inquit, animam, ambigue dicitur: Eatenus,
 enim tantum vivere dici potest, quatenus est aliquid incorru-
 ptibile natura sua, vel quod olim reddenda sit fidelibus in ad-
 ventu Christi. Rursus vero, quia actiones nullas sine corpore
 exercere nec ulla voluptate frui potest, non illo modo vivere dici
 potest, quo ea vivant, quæ per se existunt, ut Angeli. Angeli
 enim sunt substantiæ spirituales, integræ & perfectæ, anima
 vero integri pars est. i) Plura vide sis apud **CALOVIVM**,
QVENSTADIVM, aliosque systematum scriptores.

§. XVIII. Faciunt tamen, pro more, cum Socinistis
ARMENIANE. Saltem Os eorundem, **EPISCOPIVS** k) tam
 exacte cum iis consentit, ut tantum non Smalcii ver-
 ba repetere videatur. Quæ tamen, si recte consideren-
 tur, non modo erronea sunt, sed & sibi met ipsis contra-
 ria. Sic enim & vivet anima intelligens, quod eandem
 aliquid natura sua incorruptibile esse largiuntur, & non
 vi-

g) vid. *Disp. VII. c. Franz. p. 413.*
 h) Vid. *Examen C. error. err. LXXXI. f. 33. Conferatur idem: L. I. de error. Arian. c. 14. p. 147.*
 i) Vid. *L. I. de error. Arianor. c. XIV. p. 147.*
 k) In *Disp. XXIII. 9, 7.*

vivet, quoniam actiones vitales exercere non potest. Atqui animæ τὸ vivere proprius, &, ut ita dicam, naturalis illius actus est, quem etiam Liberator noster eidem vindicat *Luc. XX, 38.* Dicit enim: *quod Abraham, Isaac, & Jacob, quorum Deus sit Deus, vivant.* Si vivunt, vivent vel ratione corporis, vel ratione animæ. Non ratione illius, quia sunt mortui; ergo ratione *hujus*, & ita vivunt, ut simul Deum, & esse, & *suum* Deum esse, intelligant, quod ipsum actionum vitalium manifestum indicium est. Unde adeo EPISCOPIVS ipse l. c. *non improbabilem eorum sententiam esse credit, qui statuunt, Spiritum corpore solutum speculari, & intelligere posse ea, quæ antea percepit, ac proinde neutiquam dormire, quæ confessio sufficit.*

§. XIX. Addimus tamen, hanc opinionem non modo probabilem, sed & indubitato Dei verbo suffultam esse. David enim dicit: *Non moriar, sed vivam, & narrabo opera Domini Ps. CXVIII, 17.* Apocalypseos autem *Cap. VI, 10.* sq. legitur, martyres sub altari *voce magna Deo pœana canere, illumque celebrare.* Ex quo sequitur, quod, etiam corporibus solutæ, *vivant & operentur.* Auctor Quæstionum, sub ATHANASII nomine, *malorum quidem animas quidquam operari negat; de sanctis vero: αἱ τῶν ἁγίων ψυχὰι, inquit, ὑπὸ τῶν ἁγίων πνεύματων ἐνεργούμεναι, μετ' ἀγγέλων ἐν χώρᾳ ζώντων Θεὸν ὑμῶνσι, ἢ ἀγάλλονται.* l) Bene vero TERTVLLIANVS, m) *animam de suo sibi sufficere, docet, ad utrumque titulum passionis, nempe ut & gaudeat, & ut doleat.* Quod si nihil intelligerent animæ, qui Lazarus potuisset in sinu Abrahæ *solatio recreari, cum frustra sit solatium, quod nec intelligitur, nec sentitur?* Numne credibile est,

l) *Qu. XXXII. T. II. OO. ed. Commel. f. 283.*

m) de anima sub finem.

est, animam ejus deportatam fuisse in sinum Abrahæ, animam vero ipsam sese deportari *nescisse*? Qua *memoriam* vero, & *recognitionem*, Christus non modo introducit divitem de fratribus sollicitum, sed & Abrahamum eundem sic alloquentem: *Memineris, fili, & Te tuis bonis in vita tua, & Lazarum malis esse defunctum. Nunc & hic in solatio, & tu in dolore es. Luc. XVI, 25.* Idem Servator: *Multi, ait, mihi dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in tuo nomine vaticinati sumus? Et in tuo nomine demonia expulimus? Et in tuo nomine multa prodigia effecimus?* Quibus verbis omnino uti non possent, nisi animæ præteritorum memoriam, etiam a corporibus solutæ, retinuissent. Ingeniose non minus, quam eleganter, Cl. Vir Jo. ALBERTVS FABRICIVS, n) quo magis literatum Lipsia vix tulit, Hamburgum fovit, & aluit, hanc rem persequitur: *Nihil magis, inquit, recordari eas, est vero simile, quam se fuisse vestitas corpore, in eoque vitam vixisse. Hoc enim si possent oblivisci, cum præsertim ex eo subsequens ipsarum conditio pendere credatur, nullam omnino esse illorum memoriam, quod ad res præsentis vitæ attinet, vel ex se est evidentissimum. - - -* Longe autem maxime animæ nostræ meminisse poterunt earum rerum, quarum contemplatione, vel usu ac consuetudine, imprimis, & intime, in hac vita fuerunt delectati, sive sint res sensiles, sive ab omni materia ac corporum natura remotæ ac repulsæ. Subibit igitur mentes nostras memoria Dei, tum Angelorum, Parentum, Amicorum, & quæcunque nobis in his terris vel jucunda, vel molesta, præ ceteris acciderunt. Denique menti nostræ obversabuntur actiones in hac vita nostra, bonæ & malæ, & qua conditione coram facie Dei fuerimus, cum ex corpore discederemus. Et paulo antea: *Neque vero*

C

huic.

n) in Disp. inaug. de recordat. animæ hum. p. 32. 33. sq.

huic reminiscentiæ animarum in altera vita adversatur, quod apud Matthæum legimus, justos Domino bona ipsorum opera in extremo die olim celebranti, dicturos: Quando Te, Domine, vidimus esurientem, ut paverimus, aut sitientem, ut potum dederimus? Quando autem Te vidimus hospitem &c. Ex responso enim Christi patet, illos memoriam factorum suorum non exuisse, sed, quæ pauperibus præstiterant, beneficia, ea Christo a se fuisse exhibita, præ modestia non agnouisse. Non minus expedita est, ad geminum impiorum in judicio dictum, responsio. Matth. XXV, 44. Hisce coronidis loco, cum eodem Viro Clarissimo, adjungemus locum insignem e libro Sapientia, qui utut non sit a Salomone profectus, vel Θεόπνευστος, quæ tamen fuerit Ecclesiæ Judaicæ, de hoc argumento, sententia, declarat: Tunc stabunt magna cum fiducia Justi in eorum conspectu, qui eos presserint, eorumque labores labefactarint. Quo illi viso gravi metu percellentur, & dicent: Hi sunt, quos nos aliquando risui habuimus, & contumeliosis dictis. Dementes, qui eorum vitam putavimus insaniam, & exitum inhonestum. Ergone beatis annumerati sanctorum consortes sunt? Ergo nos a vera via deerravimus, neque nos justitiæ lumen collustravit. - - Quid nobis superbia profuit? Quid divitiarum arrogantia contulerunt? &c. Cap. V, 1. sq.

§. XX. Sic igitur dubium non est, animas, etiam corporibus exutas, & memoriam eorum, quibus interfuerunt in corpore, retinere, & pro conditione status sui operari & agere. Quid vero? Annon hinc sequetur, easdem curam eorum agere, quos reliquerunt in terris? Auctor, qui sub ATHANASII nomine quæstiones scripsit, non audet de omnibus promiscue affirmare, restringit ad Sanctos: Αἱ μὲν, inquit, τῶν ἁγίων ψυχὰι πάντως. αἱ δὲ

δὲ ἀμαρτωλῶν ἐν τῷ αἵδι ἔσαι ἔδαμῶς: τὴν γὰρ μέ-
 νουσαν αὐτοῖς ἐκδεχόμενοι κόλασιν, εἰκότως περὶ ταύτης,
 καὶ μόνου, μεριμνῶσι, μηδενὸς ἑτέρας φροντίζοντες. n)
 Neque vero inficias iuerim, damnatorum animas suis
 de cruciatibus continenter cogitare, cum eos continen-
 ter sentiant: Interim hoc non obstat, quo minus eo-
 rum, quæ cum his cruciatibus quoquo modo cohærent,
 hinc cura, hinc memoria, tangantur. Credo enim, eti-
 am mediis in cruciatibus, meminisse illos peccatorum,
 quibus eos meruerint, bonorum, quæ acceperint, temporis
 gratiæ, quod perdiderint, aliorumque. Saltem horum
 meminisse Abrahamus epulonem iubebat, *Luc. XVI, 25*. Sed
 & hic, ne per accessum, conspectumque, fratrum, perinde
 cruciandorum, gravius etiam excrucietur, metuebat,
 eaque de causa hos ipsos, de cruciatuum loco per pœni-
 tentiam cavendo, præmoneri volebat. AUGUSTINVS
 ad hanc ipsam quæstionem responsurus magnam esse ini-
 tio, ac operis prolixioris, censet, mox tamen: *Si nulla
 ipsis esset, inquit, cura de nobis, non diceret Dominus, di-
 xisse illum divitem, qui tamen jam apud inferos patiebatur:
 Habeo ibi quinque fratres, ne & ipsi veniant in locum hunc
 tormentorum.* Interim negat AUGUSTINVS, sequi, *ut,
 si sciant mortui, suos vivere, quia nec in locis pœnarum eos
 vident, ubi dives ille erat, nec in requie beatorum, ubi La-
 zarum & Abraham, quamvis longe, agnoscebant: ideo eos
 etiam illa, quæ circa eorum charos agnatos, vel leta vel
 tristia, scire necesse sit.* o) Recte. Enimvero a notitia quali-
 cunque generali, atque confusa, ad omnimodam, specialem,
 & distinctam, non licet argumentari. Hanc ne beatis
 quidem cœlitibus, nedum damnatis, asserere audemus.

o) Vid. T. II. O. O. Athanasii qu. XXXII. f. 283. Ed. Commelin.

p) In Ps. CVIII. T. VIII. O. O. f. 1265. Ed. Froben.

§. XXI. Quapropter ne illud quidem procul temperamento, & sobria quadam interpretatione, concedere possumus, quod de beatorum deprecationibus apud Deum inspergit *Celeb. AUCTOR des Schriftmässigen Unterrichts vor Krancke und Sterbende*, *) cum ait: *Seelig Verstorbene beten vor ihre Hinterlassene, Apoc. VIII. 3. Hier ist zu beobachten, daß wir Menschen bleiben, auch wenn wir ausser dem Leibe sind, und also in der Ewigkeit das, was menschlich ist, nicht ablegen, ausser so fern solches Sünde und Unvollkommenheit gewesen. 2. Cor. XII. 2. Und warum solte nicht auch von andern Gläubigen in seiner Maass gelten, was von Christo unserm erstgebobrnen Bruder stehet, Ebr. IV. 25. Sterbende demnach um ihr Angedencken und Gebet anzusprechen, macht die Hertzen des ewigen Lebens munter. q)* Hoc enim, meo iudicio, est, omnem statum beatorum, & vires, addo & loca Scripturæ S. largius iusto interpretari. Nec enim *Apoc. VIII. 3.* quem pro se allegat, agitur de precibus mortuorum, nedum precibus pro iis, quos reliquerunt in seculo; sed de precibus vivorum in regno gratiæ, quibus ab intercessione Jesu Christi commendatio accedit. Hunc enim per Angelum intelligi debere e *Blasio de VIEGAS*, Commentatore Pontificio, p. 340. GERHARDVS r) docet, & addit: *Hunc angelum esse Christum Dominum, plerique interpretes confitentur. Neque enim alteri apte accommodari possunt, quæ hoc loco ponuntur. Cujus enim alterius est universæ ecclesiæ incensa, hoc est, orationes in aureo thuribulo tantæ majestatis specie offerre? VITRINGA*, religione Reformatus, at ob dexteritatem interpretandi non contemnendus: *Necessario, inquit, intelligendus est Christus Jesus, quippe qui solus sua obedientia, & operatione sui Spiritus fragrantiam conciliat precibus sanctorum NB. in his terris.*

Deni-

*) Stutgard. 1723.

q) p. 768. n. 13.

r) ad b. l. p. 58.

s) Anacr. Apocalypst. ad b. l. p. 336.

Denique non memini, quenquam, ex omni commentantium numero, locum hunc accipere de precibus mortuorum, vel sanctorum in cœlis, minime omnium de precibus pro relictis in terra fuis, ad quod tamen probandum h. l. accommodatur. Esto autem, non omnem nos humanitatem in morte deponere, animabus tamen plus humani, quam per earundem statum felicitatis licet, tribui non debet. Orare illos pro necessariis suis in seculo relictis, simpliciter negare nolim, sed nec procul temperamento, & cautelis, statuendum hoc esse, existimo. In vita enim æterna, ut connubia ipsa; sic ex iisdem oriundi respectus, saltem quodammodo, cessaturi videntur. *Luc. XX. 34. 35.* Adhæc status beatorum omnis qua corpus, animam, & fortunas, vel momento mutari potest, quo de num quid certi quidpiam innotescere queat cœlitibus, non constat. Veturia quædam inter gentiles, moriens ad filium dicebat: *Cum animam meam sublimis ille, & purus, æther, in quo Deorum filios & heroas ponunt, exceperit, illa pietatem tuam renunciabit, & gratiam sibi, honoremque habitum, proque iis semper a Diis petet mercedem tibi, & præclara præmia.* t) Sed nos cum populo Israelitico dicimus: *Abraham nescit nos, & Israel ignorat nos.* *Jes. LXIII. 13.* Maneat potius, quod a maioribus nostris pie graviterque definitum fuit: *De sanctis, concedimus, quod, sicut vivi orant pro ecclesia universa, in genere, ita in cœlis orent, pro ecclesia in genere, tametsi testimonium nullum extet, de mortuis orantibus, in Scripturis, (ergo nec Apoc. VIII. 3.) præter illud somnium, sumtum ex libro Maccabæorum posteriore.* u) Frustra igitur etiam fuerit, moribun-

t) DIONYS. HALYCARN. L. VIII. *Antiquit. Roman.*

u) vid. APOLOGIA A. C. *Art. XXI. p. 356. ed. Reinecc.*

dis commendare suam, suorumque, salutem, vel eorum apud Deum deprecationem expetere velle: cum deprecatio pro singulis, singulorum quoque accuratam notitiam supponat, cujusmodi in defunctos non cadit.

§. XXII. *Quidni vero, dixeris, cum mortui per alios recentius mortuos de statu, fatisque, relictorum in seculo edocentur? Ita quidem statuit modo excitatus Auctor des Unterrichts vor Krancke und Sterbende, u) his verbis: Wie Gott durch seine liebe Engel von dem, was in der Ewigkeit geschieht, die Menschen auf Erden öftters benachrichtiget: also ist kein Zweifel, daß eben durch diese die seelig Verstorbene in der Ewigkeit benachrichtiget werden, von dem, was in dieser Zeit im Reiche Gottes fürgeheth. Daher ist Freude vor den Engeln Gottes über einen Sünder, der Buße thut, Luc. XV. 10. So erfährt Abraham den Zustand des reichen Mannes durch Lazarum, ja der reiche Mann kan seine Brüder nicht vergessen, Luc. XVI, und so werden die seelig Verstorbenen durch andere seelig Sterbende vom Reiche Gottes hier auf Erden immer mehrers unterrichtet &c. Ego vero, ut omnem hanc causam curiosius, quam utilius, disputari puto; sic cum ipso Cel. AVCTORIS APOLOGETA optarim: Dieser gantze Punct wäre aus dem Buche weggeblieben x) Saltem ita tractari velim, ne quod inde periculum doctrinæ saniori conflatur. De rebus enim ad salutem cognitu necessariis, hodie, nec per angelos, nec per mortuorum animas, instituendimus. Imo, cum hoc ipsum dari sibi ab Abrahamo cuperet Epulo, jam tum negabatur id ipsum, & remittebatur ad Mosen, & Prophetas, Luc. XVI, 29. Quod igitur jam tum fuit negatum, hodie expectandum non erit.*

x) pag. 767. n. 12.

y) videatur Unterricht c. Petraum p. 35.

erit. Scio, quomodo verba sua interpretari studeat *Celeb. AUCTOR.* Dicit enim, *de temporibus veteris, & initiis novi fœderis*, accipienda esse. Vereor autem, ut color inductus sufficiat, quo minus transpareat, de præsentire quadam, & cuiusmodi adhuc sæpius occurrat hodie, ac detur, eundem locutum esse. Dicit enim: *GOtt Denachrichtiget offers durch die lieben Engel die Menschen &c.* quod ipsum cum interpretatione conciliari vix poterit. Quod si de rebus non salutaribus, sed fata vel Ecclesiæ totius, vel singulorum, spectantibus intelligi verba velit, ne hoc quidem usu & exemplis probare poterit, quod hodie *sæpius* eveniant, quæ scribit. Nec est, quare quis ad hæc incrustanda, vel LVTHERI, vel aliorum, loca, in quibus de ministerio, alacritate, & vigilantia, nec non promptitudine angelorum, in factis & consiliis, agitur, alleget. Aliud enim est, homines, inprimisque Magistratus, ac Principes, per angelos *interne moveri*, atque *inspirando impelli, ac duci*, quod, citra externam apparitionem, & allocutionem, fieri potest; aliud, *iisdem hominibus per angelos ea, quæ in æternitate fiant, annuntiari*, quod citra externam apparitionem & allocutionem fieri non potest. Prius illud LVTHERVS, & alii, *largiuntur*; *Posterius* e verbis eorum elici, si vel obiter inspiciantur, *non poterit.* Neque etiam par est, angelos & animas separatas, velut cursores quosdam publicos, aut *ἰσοδρόμους* concipere. Angeli enim boni sunt *πνεύματα* quidem *λειτουργικά*, quæ *εἰς διακονίαν* emittuntur: at non propter *jam beatos*, quibus nuntios afferre debeant; sed NB. *διὰ τῆς μέλλοντος κληρονομεῖν σωτηρίαν.* *Ebr. I. 14.* Cœlites autem per novos advenas, & quasi supplementa cœlestia, edoceri de iis, quæ fiant in regno gratiæ, facilius dicitur, quam probatur. *Quiescunt suis a laboribus & curis*, Apoc. XIV, 3. *ver-*
santes

fantas in loco solatii & letitiæ, Luc. XVI, 25. Matth. V, 4. Vix igitur eo ex orbe, quem omnis miseræ ac peccati theatrum, & compendium, esse norunt, nuntios vel accipient, vel expectabunt. Abrahamum enim, de statu Epulonis, & fratrum, a Lazaro edoctum esse, quod AUCTOR *Celeb.* affirmat, non legitur. Poterat ex illius supplicio, vel aliunde, cognoscere. Non igitur opus est, ad illud sententiæ præcipitium prolabi.

§. XXIII. Exceperis forsan, cum eodem illo AUCTORE: *Die Seelig | Verstorbenen sind uns öftters, nach dem freyen Willen Gottes, näher, als wir fassen und glauben können. Mose und Elias waren den dreyen Jüngern auf dem Berg nabe, ob diese gleich geschlaffen. Luc IX, 32. Man bedencke doch die Worte Ebr. XII, 23. hierzu kommt die offtmahlige sehr liebliche Erfahrung, da man nicht nur im Traum, sondern mit wachenden Augen öftters die Seinige, und die, mit welchen man vor dem HERRN in einem Geist besonders verbunden gewesen, erblicket, vornehmlich in der letzten Todes-Stunde. Daß es ein Blindwerck vom Teufel seye oder zufällige Phantasien, kann man nicht sagen, auch nicht, daß GOTT einem nur so ein Traum-Bild mache: auch nicht, daß es gute Engel seyen in der Person der lieben Unserigen, in dem kein Exempel in der Schrift zufinden, daß die gute Engel jemahl eine fremde Person agirt haben.* Bene autem facit, quod appropinquationem cœlitum a libera Dei dispensatione ac voluntate derivat. Dubium enim non est, quin Deus animas separatas semper, & ubique, præsentis sistere possit, quando, & ubicunque velit, dum velit. Per hanc etiam Mosen & Eliam apparuisse super monte, collocuturos cum Servatore nostro, indubitato constat ex Matth. XVII. i. sq. Nec id ignorabat Petrus, cum diceret: Κύριε, εἰ θέλεις, σὺ vis, *faciamus tria tabernacula* v. 5. At hanc ipsam Dei voluntatem ad plures alios, & promiscue, extendendam

dam esse, unde probabitur? Negat David de mortuo suo filiolo: *Ego sum, inquit, abiturus ad ipsum, at ipse non est reversurus ad me, 2. Sam. XII, 23.* Provocat celeb. AUCTOR ad locum *Ebr. XII, 23.* At, in eo, non, quod *Spiritus perfecti ad nos accedere* soleant, quo de tamen nunc quæritur, sed, quod *nos ad multitudinem spirituum perfectorum accesserimus*, docetur. Accessimus autem in ecclesia militante ad triumphantem, non per unitatem *status*, qui est diversissimus, sed unitatem finis, scopi & *brabei*, quod unum idemque obtinendum est a militante, ut jam obtentum fuit a triumfante. Nostrum enim *πολίτευμα* est in cœlis, *Phil. III, 23.* Jamque peregrinamur a Domino *2. Cor. V, 6.* nedum a cœlitibus. Nondum igitur constat, velle Deum, ut cœlites ad nos redeant, nobisque propiores fiant. Causas ATHANASIVS, vel quisquis auctor est, adducit ad Quæst. num. XXXV. *quare Deus non permiserit, ut animæ defunctorum ad nos redeant, & enarrent, quomodo se res habeat apud inferos?* Respondet enim: *Πολλὴ ἐντεῦθεν πλάνη ἐν τῷ βίῳ τικτεῖσθαι ἔμελλεν, quia demones possent mortuorum formas assumere, seque ex mortuis excitatos mentiri, atque inde πολλὰ ψεύδη πρᾶγματα ἢ δόγματα, de iis, quæ ibi fiunt, spargere, πρὸς τὴν ἡμῶν πλάνην, ἢ ἀπώλειαν.* CHRYSOSTOMVS autem z) negat, quæri oportere a mortuis, quæ doceamur in Scripturis. Deum, si novisset mortuorum apparitiones nobis profuturas, eas nobis non fuisse negaturum: Deum non permittentem, ut quisquam ex inferis ad nos redeat, docere nos voluisse, Scripturæ potius, quam aliis, credendum esse.

§. XXIV. Interim Celeberrimus AUCTOR recipit se ad experientiam, & usum, juxta quem beati nobis nunc vigilantibus,

D

bus,

z) in Homil. IV, de Div. & Laz. p. 77.

bus, nunc somniantibus, appareant, maxime in articulo mortis. Mallem vero hac assertione abstinisset *Cel.* AVCTOR, professione Lutheranus. Fieri enim vix potest, quin ansam inde adversarii sumant, nos varie criminandi, ac si vel purgatorio, vel invocationi sanctorum, faveamus, ac sensim paulatimque ad Papatum redire incipiamus, quod ipsum ut *Petræus* rectissime monuit; sic evenisse *Celeberr.* AVCTOR diffiteri non potest. a) Ipsa quoque opinio fraudi esse poterit meritis & officio Christi *παρακλητής*, quæ nulli non moribundo sufficere debent. Mortuos autem moribundis adesse, ac solatium afferre, ubi quæso legitur in Scripturis? Post mortem animam Lazari deportatam fuisse ab angelis in sinum Abrahamæ, legitur; Abrahamum ipsum affuisse, ac humeros velut supposuisse, non legitur. Svavia hæc sunt somnia, nec tamen, procul omni doctrinæ periculo, jactanda. Probo cautelas ab *Apologeta* propositas, b) at doleo, non semper fuisse observatas. Frustra fuerit, qui ab hac persuasionem in articulo mortis vel tantillum sibi solatii promittat. Quodvis enim solatium fundamentis certis, immotis, & indubitatis inniti debet, cujusmodi hic desidero. Equidem allegantur eorum, qui post mortem etiam vigilantibus, & pulchre sobriis, apparuerint, exempla. Quid autem, si hæc omnia mera fuerint ludibria Satanæ, qui mendax est, & ut Proteus aliquis, in omnes sese formas mutare potest? Hic enim suam subinde *πανουργίαν* exercet *πρὸς τὴν μεθοδείαν τῆς πλάνης.* *Eph. IV, 14.* Audiant, quid hic AVGVSTINVS Donatistis responderit: Cum enim hi dicerent: *Hoc verum est, quia ille Pater noster,*

a) vid. *Sendschreiben* p. 12, m. C p. 21, lin. 8.

b) im *Vnterr. c. Petreum.* p. 43.

ster, aut illa Soror nostra, tale visum NB. vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit: respondebat ille: Removeantur illa vel signa mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum. Atque hoc ne gentilibus quidem olim ignoratum fuisse videtur, quorum e numero JAMBlichvs refert, esse genus quoddam dæmonum, natura deceptorium, multiforme, quodque species Deorum, & genitorum, & animarum post mortem mentiatur. c) Adjicit huic calculum AVGVSTINVS, d) & ex Porphyrii ad Anebuntem Ægyptium epistola, docet, mortuorum animas non redire, Spiritus autem esse impuros, qui appareant sub specie mortuorum. Quod ipsum pluribus persequitur, tandemque ex verbis Porphyrii concludit: Spiritus non tam natura, (quod ille posuerat) sed vitio fallaces, simulare Deos, & animas defunctorum: Demones autem non (ut ille dixerat) se simulare, sed plane esse. Adstipulatur cœlesti ore suo JOHANNES CPTANVS: e) Non anima, inquit, defuncti est, quæ ista dicit (nempe, anima talis ego sum;) sed demon, qui hæc, ut audientes decipiat, effingit. Et post interjecta nonnulla: Multis e locis Scripturæ probari potest, non errare hic post mortem NB. justorum hominum animas. Nam & Stephanus ait? Suscipe Spiritum meum. --- Quod vero nec peccatorum animæ hic commorari possint, divitem audias, quid dicat, perpendasque, quid petit, & non impetrat. Quodsi possent animæ hominum hic conversari, venisset ipse, ut cupiebat, & suos de tormentis inferni fecisset certiores &c. Spiritus ergo impuri sunt, qui sub specie mortuorum apparent, quorumque adeo apparitiones pro